1

证券代码：601900        证券简称：南方传媒      公告编号：临 2023-024

南方出版传媒股份有限公司

关于以现金方式购买股权解决同业竞争暨关联交易完成的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、交易概述

2023 年 3 月 14 日，南方出版传媒股份有限公司（以下简称“南方传媒”、

“公司”）发布《南方传媒关于以现金方式购买股权解决同业竞争暨关联交易的

公告》（公告编号：临 2023-004），公司拟分别出资 18,813.44 万元、2,392.09

万元，共计 21,205.53 万元购买广东省出版集团有限公司（以下简称“广版集

团”）所持广东岭南美术出版社有限公司（以下简称“广东岭南社”）、广东省地

图出版社有限公司（以下简称“广东地图社”）100%股权。解决因国有股权无偿

划转形成的南方传媒与广东岭南社、广东地图社同业竞争问题。

南方传媒与广东岭南社、广东地图社均属同一控股股东广版集团控制，本

次股权收购形成关联交易，未构成重大资产重组。根据《上海证券交易所股票上

市规则》等相关要求，需按关联交易履行审议程序。

二、交易进展及完成情况

截至 2023 年 4 月 27 日，广东岭南社和广东地图社均已完成工商变更登记

手续。工商变更完成后，南方传媒持有广东岭南社、广东地图社 100%的股权，

广东岭南社、广东地图社成为南方传媒的全资子公司。

至此，南方传媒支付现金购买广版集团所持广东岭南社、广东地图社 100%

股权暨关联交易事项正式完成。

 2

三、持股变动

本次股权交易事项完成前，广版集团持有南方传媒股份 555,393,776 股，

占南方传媒股份比例为61.99%，其中广东岭南社持有南方传媒股份234,805股，

占南方传媒总股本的 0.03%。本次股权交易事项完成后，广版集团持有南方传媒

股份 555,158,971 股，占南方传媒股份比例为 61.97%。

特此公告。

南方出版传媒股份有限公司董事会

2023 年 5 月 5 日